
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3304 DEL 27-12-2022

N. SETTORE 787 DEL 27-12-2022

Oggetto:
Accertamento d'entrata della somma dovuta dai Comuni del Distretto quale
quota di  compartecipazione alle spese del  "Piano di intervento relativo al
programma nazionale servizi di cura allInfanzia " Azione a Sportello.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3304 del 27-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento d'entrata della somma dovuta dai Comuni del Distretto quale
quota di  compartecipazione alle spese del  "Piano di intervento relativo al
programma nazionale servizi di cura allInfanzia " Azione a Sportello.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
-la delibera del CIPE n.113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
Gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e
all’allegato, indica Il Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma
nazionale "Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti";
-in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n.113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma e di intervento del Piano di azione coesione
concernente "l’Infanzia e gli anziani non autosufficienti", a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari
che hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia
e Sicilia);
-con Decreto n. 578/PAC del 05/06/2015, che integra il precedente decreto n. 389 del 31/01/2015, il
Ministero dell’Interno ha ammesso a finanziamento il Piano di Intervento Infanzia I Riparto;
-con Decreto n. 645/PAC del 06.10.2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila
del Distretto Socio Sanitario D27, nell’ammontare di euro 927.889,65 a valere sul II riparto;
-con decreto n. 1220/PAC del 15.07.2016 e decreto 3079/PAC del 26.07.2019, sono state assegnate al
Distretto risorse incrementali provenienti dalle economie maturate sul I riparto, per un totale
rideterminato complessivamente in € 1.173.603,51;
VISTO:
-il Decreto n. 3132/PAC del 29/08/2019, integrato dal Decreto n.3490/PAC del 10/03/2021, con il quale è
stato approvato il Piano di Intervento a valere sulle risorse finanziarie del Secondo Riparto -Servizi di
cura all’Infanzia presentato dal Comune di Milazzo (ME), capofila del Distretto Socio Sanitario D27;
-il Decreto n. 3079/PAC del 26 luglio 2019, successivamente integrato e modificato dal Decreto n.
3199/PAC del 25 ottobre 2019 e dal Decreto n. 3425/PAC dell’11/09/2020, con il quale è stato attivato il
Macro processo per la "selezione di operazioni a regia territoriale attraverso la presentazione di istanze
ammesse a finanziamento sulla base del meccanismo «a sportello»";
- il Decreto n. 3543/PAC del 23/07/2021 a  parziale modifica e integrazione del Decreto 3079/PAC del 26
luglio 2019 e del Decreto 3199/PAC del 25 ottobre 2019, con la quale l’Autorità di Gestione ha
modificato la tipologia di interventi ammissibili a finanziamento, i connessi requisiti di accesso, le
relative modalità di presentazione dell’istanza di finanziamento e l’importo massimo finanziabile in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3304 del 27-12-2022
Pag. 2 di 6



favore di ciascun beneficiario, il tutto nei termini riportati nel documento di cui all’Allegato 1 dello stesso
Decreto;
VISTA la deliberazione di Comitato dei Sindaci n.13 del 23/11/2021con la quale sono state approvate le
schede progettuali di intervento finalizzate al sostegno degli asili/micro nido del Distretto con il
potenziamento di un Educatore e di un ausiliario per ogni asilo nido attivo nel territorio distrettuale per la
durata di mesi 2 ½ e un importo complessivo richiesto di € 116.165,18 per il finanziamento ed € 3.643,20
di cofinanziamento dei Comuni del Distretto e precisamente:
-Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di Gualtieri Sicaminò, San
Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Venetico e Milazzo debitamente compilata sul format excel per
un importo di € 64.723,42, di cui € 62.699,42 a valere sul finanziamento Fondi Pac Infanzia II Riparto ed
€ 2.024,00 quale quota di compartecipazione a carico dei Comuni;
-Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro - nido dei Comuni di San Pier Niceto, Spadafora,
Pace del Mela e Torregrotta debitamente compilata sul format excel per un importo di € 55.084,96, di cui
€ 53.465,76 a valere sul finanziamento Fondi Pac Infanzia II Riparto ed € 1.619,20 quale quota di
compartecipazione a Carico dei Comuni, e procedere alla presentazione dell’istanza sulla base del
meccanismo a sportello;
VISTA la richiesta avanzata dal Comune di Milazzo prot.llo n.110829 del 23/12/2021quale Ente Capofila
del Distretto relativa Piano di Azione e Coesione -Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia e
agli Anziani non autosufficienti – Infanzia II Riparto – Istanza di accesso alle "Azioni a sportello";
VISTO il Decreto n. 3660/PAC prot.llo n. 1163 del 25/02/2022, con il quale l’Autorità di Gestione ha
approvato il Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia, Azioni a Sportello, presentato dal
Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario D 27, inviato con nota
n.1223 del 02/03/2022, acquisito al protocollo generale di questo Ente al n. 20190 del 03/03/2022;
DATO ATTO che è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Ministero dell’Interno, Autorità
di Gestione del programma nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani non auto sufficienti ed il
Comune di Milazzo (ME), capofila del Distretto socio sanitario d 27 per la realizzazione degli interventi
approvati con Decreto n.3660/PAC del 25/02/2022 con localizzazione nel territorio del Distretto n. 27
valere sulle risorse finanziarie per le "azioni a sportello" - servizi di cura all’infanzia;
VISTA la determinazione dirigenziale con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimento;
RITENUTO necessario procedere all’accertamento d’entrata di euro 3.643,20 di cofinanziamento dei
Comuni del Distretto così come previsto dal Decreto n.3660/PAC del 25/02/2022 di approvazione del
Piano di Intervento PAC Infanzia relativo alle Azioni a Sportello Infanzia II Riparto al Cap. di entrata
n.2237/10 a cui corrisponde il Cap.14177/3 in uscita;
RITENUTO, altresì, necessario assumere impegno di spesa della superiore somma al capitolo 14177/3 al
fine di procedere alle spettanze per l’attuazione delle azioni progettuali con le risorse versate dai Comuni
e del Fondo di Azione e Coesione Pac Anziani II Riparto Azioni a Sportello;
DATO ATTO che con deliberazione di consiglio comunale numero 24 del 07/04/2022, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del
D.Lgs. n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTE le leggi regionali:
-n.48 dell’11/12/91 e ss.mm.ii. che recepisce la L.142/90;
-n.23 del07/09/1998;
-n.30 del23/12/2000;
VISTO il vigente statuto comunale;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1.di accertare in entrata la somma di euro 3.643,20 quale cofinanziamento dei Comuni del Distretto così
come previsto dal Decreto n. 3660/PAC del 25/02/2022 di approvazione del Piano di Intervento PAC
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3304 del 27-12-2022
Pag. 3 di 6



Infanzia relativo alle Azioni a Sportello Infanzia II Riparto al Cap. di entrata n.2237/10 a cui corrisponde
il Cap.14177/3 in uscita;
2.di impegnare la somma di € 3.643,20 al Cap.14177/3 nell’esercizio finanziario in corso;
3.di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione delle Azioni a Sportello sono quelle di cui al
Decreto Ministeriale 3660/PAC del 25/02/2022, e del cofinanziamento dei Comuni del Distretto 27;
4.di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica;
5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma
1 del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma1, del D. Lgs. n.
267/20006. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
7.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3304 del 27-12-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   594 del 27-12-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.003 Trasferimenti correnti da Comuni

Capitolo       2237 Articolo    10 TRASFERIMENTO DA PARTE DEI COMUNI  DEL DITRATTO  PER PAC INFANZIA II
RIPARTO
Causale Accertamento dentrata della somma dovuta dai Comuni del Distretto quale quota di

compartecipazione alle spese del  Piano di intervento relativo al programma nazionale servizi di
cura allInfanzia  Azione a Sportello.

Importo  2022 €. 3.643,20

Impegno N.   949 del 28-12-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14177 Articolo     3 PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto
Causale Accertamento dentrata della somma dovuta dai Comuni del Distretto quale quota di

compartecipazione alle spese del  Piano di intervento relativo al programma nazionale servizi di
cura allInfanzia  Azione a Sportello.

Importo  2022 €. 3.643,20

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3304 del 27-12-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3304 del 27-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5638

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3304 del 27-12-2022
Pag. 6 di 6


